

**ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET
DE COMMUNICATION POUR LE
DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.**

RAPPORT FINANCIER

30 JUIN 2018

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

Aux membres de
ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION POUR LE
DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints de ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC. qui comprennent le bilan au 30 juin 2018 et les états des résultats, de l'évolution des actifs nets ainsi que des flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

Responsabilité de la direction pour les états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers conformément aux normes canadiennes pour les organismes sans but lucratif, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Fondement de l'opinion avec réserve

Comme c'est le cas pour beaucoup d'organismes sans but lucratif, les produits de ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC. comprennent entre autres, certains dons qui ne se prêtent pas à un audit complet selon les procédures d'audit. Par conséquent, notre audit des produits provenant des dons a été limité à une comparaison des produits enregistrés avec les dépôts bancaires. Par conséquent, nous n'avons pu déterminer si des ajustements pourraient devoir être apportés aux montants des produits de dons, de l'excédent des produits sur les charges et des flux de trésorerie pour l'exercice terminé le 30 juin 2018, de l'actif à court terme au 30 juin 2018 et de l'actif net au 1^{er} juillet 2017 et au 30 juin 2018.

Opinion avec réserve

À notre avis, à l'exception des incidences éventuelles du problème décrit dans le paragraphe sur le fondement de l'opinion avec réserve, les états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC. au 30 juin 2018, ainsi que des résultats de ses activités et de ses flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

Jubenville Charron CPA auditeurs

Jubenville, Charron
Société de comptables professionnels agréés
Par Pierre Jubenville, CPA, auditeur CA.
Repentigny, le 22 octobre 2017

**ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION
POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.**

RAPPORT FINANCIER

30 JUIN 2018

TABLE DES MATIÈRES

État des résultats	1 et 2
État de l'évolution des actifs nets	3
Bilan	4
État des flux de trésorerie	5
Notes complémentaires	6 à 8
Renseignements complémentaires	9 et 10

**ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION
POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.**

1

ÉTAT DES RÉSULTATS

EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018

REVENUS	2018	2017
GOUVERNEMENT DU CANADA		
Autres subventions fédérale	50 773 \$	4 003 \$
AMC PSOP Affaires Mondiales Canada	139 728	-
AMC PSIJ Affaires Mondiales Canada	67 000	-
GOUVERNEMENT DU QUÉBEC		
Ministère des Relations Internationales	358 083	266 973
Autres subventions provinciales	245 082	167 182
	860 666	438 158
CONTRIBUTIONS NON GOUVERNEMENTALES		
	141 901	112 002
COMMISSION EUROPÉENNE	155 478	-
CONTRIBUTIONS SYNDICALES	63 000	64 000
DONS DU PUBLIC ET COTISATIONS	269 146	295 778
AUTRES REVENUS (annexe 1)	95 960	105 720
TOTAL DES REVENUS	1 586 151 \$	1 015 658 \$

**ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION
POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.**

2

ÉTAT DES RÉSULTATS (suite)

EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018

DÉPENSES	2018	2017
PROGRAMME INTERNATIONAL		
Coûts directs des projets (annexe 2)	374 851 \$	114 653 \$
Stages internationaux (annexe 3)	173 709	137 567
Gestion du programme international (annexe 4)	290 364	249 362
	838 924	501 582
PROGRAMME NATIONAL		
Activités publiques et interculturelles	217 769	83 959
Gestion du programme National (annexe 5)	165 202	179 082
	382 971	263 041
COLLECTE DE FONDS (annexe 6)	132 570	121 838
ADMINISTRATION ET VIE ASSOCIATIVE (annexe 7)	242 800	237 623
AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS	16 620	19 523
TOTAL DES DÉPENSES	1 613 885 \$	1 143 607 \$
INSUFFISANCE DES REVENUS SUR LES DÉPENSES	(27 734) \$	(127 949) \$

**ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION
POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.**

3

ÉTAT DE L'ÉVOLUTION DES ACTIFS NETS

EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018

ACTIFS NETS NON AFFECTÉS	2018	2017
SOLDE AU DÉBUT	194 086 \$	304 261 \$
Insuffisance des revenus sur les dépenses	(27 734)	(127 949)
	166 352	176 312
Insuffisances reliées aux actifs nets investis en immobilisations (note 7)	16 620	19 523
Investis en immobilisations (note 7)	-	(1 749)
SOLDE À LA FIN	182 972 \$	194 086 \$

ACTIFS NETS GREVÉS D'UNE AFFECTATION INTERNE	2018	2017
Solde au début et à la fin	70 016 \$	70 016 \$

**ALTERNATIVES, RÉSEAU D'ACTION ET DE COMMUNICATION
 POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL INC.**
 (Constituée en vertu de la troisième partie de la Loi sur des compagnies du Québec)

BILAN

30 JUIN 2018

ACTIF	2018	2017
COURT TERME		
Encaisse	341 085 \$	129 013 \$
Titres négociables à la valeur marchande	209 649	308 696
Débiteurs (note 3)	265 647	160 561
Frais payés d'avance	6 392	14 305
	822 773	612 575
IMMOBILISATIONS (note 4)	400 492	417 112
	1 223 265 \$	1 029 687 \$
PASSIF		
COURT TERME		
Créditeurs	148 683 \$	94 535 \$
Sommes à remettre à l'État	22 852	19 237
Revenus reportés (note 5)	398 250	234 700
	569 785	348 472
ACTIFS NETS		
Investis en immobilisations (note 6)	400 492	417 112
Non affectés	182 972	194 087
Affectation d'origine interne (note 7)	70 016	70 016
	653 480	681 215
	1 223 265 \$	1 029 687 \$

AU NOM DU CONSEIL D'ADMINISTRATION

Administrateurs

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE

EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018

	2018	2017
FONCTIONNEMENT		
Insuffisance des produits sur les charges	(27 734) \$	(127 949) \$
Amortissement des immobilisations	16 620	19 523
	(11 114)	(108 426)
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement		
Débiteurs	(105 086)	(13 418)
Frais payés d'avance	7 913	6 469
Créditeurs	54 147	(118 082)
Sommes à remettre à l'état	3 615	(3 513)
Revenus reportés	163 550	71 700
	124 139	(56 844)
INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations	-	(1 749)
Augmentation (diminution) des placements	99 047	128 319
	99 047	126 570
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE L'ENCAISSE	212 072	(38 700)
ENCAISSE AU DÉBUT	129 013	167 713
ENCAISSE À LA FIN	341 085 \$	129 013 \$

NOTES COMPLÉMENTAIRES

30 JUIN 2018

1 - NATURES DES ACTIVITÉS

Recueillir des fonds pour aider des organismes dans les pays du Tiers-Monde à mettre sur pieds des projets dans les domaines de la santé, l'éducation et autres du même genre.

Éduquer le public en général sur les situations de pauvreté qui existent dans les domaines de la santé, de l'éducation et autres du même genre dans les pays du Tiers-Monde et sur les projets que finance l'organisme dans ces mêmes pays. Pour ce faire, organiser des conférences, colloques et autres événements de même nature.

2. PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES

Les états financiers ont été dressés selon les normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif (NCOSBL) et comprennent les principales méthodes comptables suivantes:

Utilisation d'estimation

La préparation des états financiers selon les normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif exige que la direction utilise des estimations et des hypothèses qui affectent les montants de l'actif et du passif comptabilisés, l'information sur les éléments d'actif et de passif éventuels ainsi que les montants des produits et des charges comptabilisés au cours de l'exercice. Les renseignements réels pourraient être différents de ceux établis selon ces estimations et hypothèses. Ces dernières sont réévaluées de façon continue et les changements sont comptabilisés aux résultats de l'exercice au cours duquel ils deviennent connus.

Comptabilisation des produits

L'Organisme utilise la méthode du report pour comptabiliser les apports. Les apports affectés sont constatés à titre de produits de l'exercice au cours duquel les charges reliées sont engagées. Les apports non affectés sont constatés à titre de produits lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que l'organisme est raisonnablement assuré de sa réception.

Les inscriptions aux activités sont comptabilisées comme produits dans l'exercice où les activités sont tenues.

Instruments financiers

Évaluation des instruments financiers

Les actifs et les passifs financiers sont évalués à la juste valeur lors de leur comptabilisation initiale, sauf dans le cas de certaines opérations entre apparentés qui sont évaluées à la valeur comptable ou à la valeur d'échange selon le cas. Ils sont par la suite comptabilisés au coût après amortissement.

NOTES COMPLÉMENTAIRES

30 JUIN 2018

2 - PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (suite)

Trésorerie et équivalents de trésorerie

La politique de l'organisme consiste à présenter dans la trésorerie et les équivalents de trésorerie les soldes bancaires incluant les découverts bancaires dont les soldes fluctuent entre le positif et le négatif et les dépôts à terme dont l'échéance n'excède pas trois mois à partir de la date d'acquisition.

3 - DÉBITEURS	2018	2017
Subventions à recevoir	79 119 \$	85 758 \$
Autres recevables	186 528	74 803
	265 647 \$	160 561 \$

4 - IMMOBILISATIONS	2018		2017	
	Coût	Amortissement cumulé	Valeur comptable	Valeur comptable
Terrain	65 000 \$	- \$	65 000 \$	65 000 \$
Immeuble	696 642	363 987	332 655	346 515 \$
Mobilier et agencement	62 712	60 458	2 254	2 818
Matériel informatique	493 087	492 504	583	2 779
Système d'interprétation	41 848	41 848	-	-
	1 359 289 \$	958 797 \$	400 492 \$	417 112 \$

5 - REVENUS REPORTÉS	2018	2017
Commission Européenne	120 000 \$	- \$
CIRA	-	10 000
Subvention Haiti	39 000	40 000
Fondation du Grand Montréal - Projet Jardins	-	15 000
Fondation du Grand Montréal - Projet Festival	-	15 000
MRI-Stages jeunes-Cameroun	-	9 600
MRI - Stages Jeunes - Équateur	10 000	10 100
MRI - Stages jeunes - Tunisie	8 100	-
MRI - Stages jeunes - Chili	33 000	-
MRI - Stages Jeunes - Réciprocité	40 000	25 000
MRI - Subvention Extractivisme	75 000	60 000
Système Alimentaire Montréal	30 000	50 000
Affaires Mondiales Canada	30 000	-
Autres	12 000	-
Autres	1 150	-
	398 250 \$	234 700 \$

NOTES COMPLÉMENTAIRES

30 JUIN 2018

6 - ACTIFS NETS INVESTIS EN IMMOBILISATIONS	2018	2017
SOLDE AU DÉBUT	417 112 \$	434 886 \$
Plus: Achat d'immobilisations à même les ressources non affectées	-	1 749
Moins: Amortissement des immobilisations	(16 620)	(19 523)
SOLDE À LA FIN	400 492 \$	417 112 \$

7 - AFFECTATIONS D'ORIGINE INTERNE

Le Conseil d'administration d'Alternatives a affecté les actifs nets grevés d'une affectation interne pour 70 016\$ à des fins de prévoyance salariale. L'organisme ne peut utiliser ces montants grevés d'affectations d'origine interne à d'autres fins sans le consentement préalable du Conseil d'administration.

8 - INSTRUMENTS FINANCIERS

L'organisme est exposé à divers risques financiers. L'analyse suivante indique l'exposition et les concentrations de risque de la société au 30 juin 2018.

Risque de crédit

Le risque de crédit est le risque qu'une partie à un instrument financier manque à l'une de ses obligations et amène de ce fait l'autre partie à subir une perte financière. La société est principalement exposée au risque de crédit par ses avances à des partenaires sur divers projets. Le risque relié à d'autres postes est jugé faible.

Risque de liquidité

Le risque de liquidité est le risque qu'une entité éprouve des difficultés à honorer des engagements liés à des passifs financiers. La société est exposée à ce risque principalement en regard de ses créanciers.

Risque de taux d'intérêt

Le risque de taux d'intérêt est le risque que la juste valeur ou les flux de trésorerie futurs d'un instrument financier fluctuent en raison des variations des taux d'intérêt du marché. La société est exposée au risque de taux d'intérêt par ses titres négociables.

Risque de change

Le risque de change est le risque que la juste valeur ou les flux de trésorerie futurs d'un instrument financier fluctuent en raison des variations des cours des devises. La société réalise la totalité de ses projets en monnaies étrangères. Par conséquent, certains éléments d'actif et de passif sont exposés aux fluctuations des devises. Au 30 juin 2018, les postes suivants exprimés en dollars canadiens étaient réalisables en devises étrangères:

Encaisse	en \$ US	3 925 \$
	en Euro	58 945 \$

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES

EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018

ANNEXE 1	2018	2017
Revenus de loyer et de stationnement	67 556 \$	68 913 \$
Revenus de services	19 178	12 882
Intérêts et divers	9 226	23 925
	95 960 \$	105 720 \$

ANNEXE 2	2018	2017
Dépenses terrain	303 908 \$	92 497 \$
Suivi et évaluation des projets	65 651	21 034
Autres frais	5 292	1 122
	374 851 \$	114 653 \$

ANNEXE 3	2018	2017
Frais de séjour	115 435 \$	105 422 \$
Formation	54 917	30 422
Autres frais	3 357	1 723
	173 709 \$	137 567 \$

ANNEXE 4	2018	2017
Salaires et avantages sociaux	290 364 \$	249 362 \$

ANNEXE 5	2018	2017
Salaires et avantages sociaux	165 202 \$	179 082 \$

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES

EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018

ANNEXE 6	2018	2017
Publipostage	53 574 \$	63 167 \$
Salaires et avantages sociaux	78 996	58 671
	132 570 \$	121 838 \$

ANNEXE 7	2018	2017
Salaires et avantages sociaux	150 501 \$	141 052 \$
Coût des locaux	47 280	49 142
Gestion d'équipement	26 497	27 101
Fournitures de bureau	-	1 652
Réunion et représentation	6 856	3 033
Poste et communication	243	158
Membership	3 525	5 416
Honoraires professionnels	5 753	10 069
Frais bancaires	2 145	-
	242 800 \$	237 623 \$